
                                                        
 

Администрация Чалбышевского сельсовета  
Енисейского района  
Красноярского края 

 
20.07.2020                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                 №-26п 
                                                       с.Чалбышево 

 
Об утверждении муниципальной адресной программы  
«По обустройству улично-дорожной сети села Чалбышево  
дорожно-знаковой информацией на территории муниципального 
образования Чалбышевский сельсовет на 2021-2022 годы» 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в связи с вводом 28 февраля 2014 года в действие изменений в 
национальные стандарты ГОСТ Р 52289-2004 «ТСОДД. Правила применения 
дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих 
устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «ТСОДД. Знаки дорожные. Общие технические 
требования», ГОСТ Р 52605-2006 «ТСОДД. Искусственные неровности. Общие 
технические требования. Правила применения»,  ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги 
автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация» и 
ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы 
обустройства. Общие требования», с целью проведения обустройства участков 
дороги повышенной опасности на территории муниципального образования 
Чалбышевский  сельсовет Енисейского района, Красноярского края до 
нормативных требований, а также обустройства дорожными знаками, 
расположенных на улицах с высоким интенсивным движением автотранспорта, в 
зоне высокой концентрации объектов массового посещения и исключения дорожно-
транспортных происшествий, с участием пешеходов, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Чалбышевский   сельсовет   ПОСТАНОВЛЯЮ: 
            1.Утвердить муниципальную адресную программу «По обустройству улично-
дорожной сети села Чалбышево Енисейского района Красноярского края дорожно-
знаковой информацией на 2021-2022 годы».  

  2. Предусмотреть в бюджете муниципального образования Чалбышевского  
сельсовета, для выполнения расходных обязательств по прилагаемой Программе, 
соответствующие денежные средства.  
  3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования в местном печатном издании «Чалбышевский 
вестник» и подлежит размещению на официальном интернет сайте  администрации 
Чалбышевского сельсовета  в сети Интернет по адресу: http://чалбышево.рф/. 

 
 

 
Глава сельсовета                                                                               Бродников А.В. 
 

http://чалбышево.рф/


 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

администрации Чалбышевского сельсовета 

от 20.07.2020 № 26-п 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА 

 

«По обустройству улично-дорожной сети села Чалбышево 

Енисейского района Красноярского края  дорожно-знаковой 

информацией  на 2021-2022 годы» 

с. Чалбышево 

2020г. 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная адресная программа  «По обустройству 

улично-дорожной сети села Чалбышево Енисейского 

района Красноярского края дорожно-знаковой 

информацией на 2021-2022годы» 

 

Основание 

разработки 

Программы 

Пункт 5 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Указ 

Президента Российской Федерации от 01.03.2011 №249 

«Об утверждении Типового положения о 

территориальном органе Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по субъекту Российской 

Федерации», требования п.2 перечня поручений 

Президента Российской Федерации органам 

исполнительной власти субъектам Российской 

Федерации от 20.02.2015 года Пр-287, Национальные 

стандарты (с учетом изменений от 28 февраля 2014 года) 

ГОСТ Р 52289-2004 «ТСОДД. Правила применения 

дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 

ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-

2004 «ТСОДД. Знаки дорожные. Общие технические 

требования», ГОСТ Р 52605-2006 «ТСОДД. 

Искусственные неровности. Общие технические 

требования. Правила применения», ГОСТ Р 52765-2007 

«Дороги автомобильные общего пользования. Элементы 

обустройства. Классификация» и ГОСТ Р 52766-2007 

«Дороги автомобильные общего пользования. Элементы 

обустройства. Общие требования». 

Муниципальный 

заказчик 

 

 Администрация Чалбышевского сельсовета. 



 

 

Программы 

Основные 

разработчики 

Программы 

 

 Специалисты Чалбышевского сельсовета. 

Сроки 

реализации 

Программы 

 

 Программа рассчитана на 2021-2022годы. 

Цели и задачи 

Программы 

   Цели: Предотвращение дорожно-транспортных 

происшествий с участием транспортных средств, 

велосипедистов и пешеходов, в том числе детей, на 

территории муниципального образования Чалбышевский  

сельсовет и  обеспечение безопасности на пешеходных 

переходах вблизи образовательных и других 

учреждений. 

   Задачи: Предупреждение и профилактика опасного и 

неосторожного поведения участников дорожного 

движения; - сокращение детского дорожно-

транспортного травматизма; - совершенствование 

организации движения транспорта и пешеходов; - 

сокращение времени прибытия соответствующих служб 

на место ДТП, - повышение эффективности их 

деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим 

в ДТП; - повышения уровня безопасности движения 

транспортных средств; - повышение информированности 

участников дорожного движения. 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

Сокращение ДТП на территории муниципального 

образования Чалбышевский сельсовет, в том числе с 

участием с участием детей, велосипедистов и пешеходов; 

соблюдение ПДД всеми участниками дорожного 

движения; качественное улучшение облика улиц 

муниципального образования - Чалбышевский сельсовет. 

Объемы 

финансирования 

Программы 

  20 тыс. рублей из бюджета муниципального 

образования Чалбышевский сельсовет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 

к муниципальной адресной программе   

«По обустройству улично-дорожной сети села Чалбышево 

Енисейского района Красноярского края 

 дорожно-знаковой информацией на 2020-2022годы» 

 

Мероприятия, 

направленные на повышение обеспечения безопасности движения 

дорожной сети Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

№ Наименование 

мероприятий 

Сроки 

реализации, 

годы 

Источник финанси-

рования 

Финансовые затраты, 

тыс. рублей 

1   Приведение в 

соответствие с 

техническими 

требованиями средств 

организации 

движения 

транспортных средств 

и пешеходов.             

Обустройство 

освещения остановки 

школьного автобуса. 

2021 Бюджет  Чалбышевского 

сельсовета 

2020 

10 

2   Приведение в 

соответствие с 

техническими 

требованиями средств 

организации 

движения 

транспортных средств 

и пешеходов.             

Приобретение и 

установка знаков. 

 

 

2022 

Бюджет  Чалбышевского 

сельсовета 

2022 

   

10 

ИТОГО 2021-2022  20 



 

 
к муниципальной адресной программе   

«По обустройству улично-дорожной сети села Абалаково 

Енисейского района Красноярского края 

 дорожно-знаковой информацией на 2020-2022годы» 

 

Адресный перечень для проведения работ по обустройству улично-

дорожной сети села Чалбышево Енисейского района Красноярского края 

дорожно-знаковой информацией 

 

№ Адрес  Срок выполнения 

работ, год 

 

1 

 

1.1 

 

 

 

 

1.2 

 

 

 Приобретение и установка дорожных знаков. 

 

Пересечение ул. Лесная и Рождественского,46а и на выезде 

от МБОУ СОШ №17«Начальная общеобразовательная 

школа с.Чалбышево» Рождественского,46а 

 Дорожный знак 2.1 «Главная дорога» - 2 шт. 

 Дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу» - 1 шт. 

Пересечение ул. Лесная д.4, ул. Лесная д.5 

 Дорожный знак 2.1 «Главная дорога» - 2 шт. 

 Дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу» - 1 шт. 

 

2021 

 

 

 

Июнь 

 

 

                

Август 

 

2 

  

2.1 

 

 

  

 

 

2.2. 

 

Приобретение и установка дорожных знаков. 

 

Пересечение ул. Советская 2а и выезд от котельной ул. 

Советская 1б 

 

 Дорожный знак 2.1 «Главная дорога» - 2 шт. 

 Дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу» - 1 шт. 

 

Пересечение ул. Советская и ул. Рождественского 44б 

Дорожный знак «Пешеходный переход» 4шт. 

 

 

 2022 

 

 

Июнь 

 

 

 

 

 

Август 

 

   
 
 

 

 
 


